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Рынок страхования жизни вырос в 2017 году на 53,3% - до 328,5 млрд рублей

АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ ЖИЗНИ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

14  Февраля  2018  года Ассоциация  Страховщиков  Жизни  совместно  с  Комитетом  по
развитию  страхования  жизни  Всероссийского  Союза  Страховщиков  подвела
предварительные итоги работы на российском рынке страхования жизни за 12 месяцев 2017
года.

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 23 компаний-
членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 99,5% рынка страхования жизни. 

Как сообщил президент ВСС Игорь Юргенс, общий объем страховой премии по итогам 12
месяцев  2017  года  вырос  по  сравнению  с  аналогичным периодом  2016  года  на  44,0% и
составил 356,3 млрд рублей, из них по страхованию жизни – на 53,3% и составил 328,5 млрд
рублей. Сбор премии по иному личному страхованию уменьшился на 16,2% и составил 27,8
млрд. рублей, против 33,1 млрд. руб. за 12 месяцев 2016 года, отметил И.Юргенс.

Общий размер страховых выплат за 12 месяцев 2017 года увеличился на 14,8% по сравнению
с выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 43,7 млрд.
рублей, продолжил И.Юргенс. Выплаты по страхованию иному, чем жизнь, уменьшились на
6,7% до 9,1 млрд. рублей, выплаты по страхованию жизни увеличились на 22,2% и составили
34,5 млрд. рублей.

«Рынок страхования жизни показывает значительный рост, хотя темпы по сравнению с 
предыдущими периодами замедлились. Взрывные показатели прошлых лет связаны с 
эффектом низкой базы. Однако и рост 2017 года можно считать значительным – никакой 
другой финансовый сектор не может похвастаться такими результатами. Ожидаем, что в 
2018 году темпы роста продолжат замедляться, однако тенденции двузначного роста 
сохранится и рынок прибавит 25%», - прокомментировал президент ВСС.

По его словам, замедление в том числе связано с тем, что накоплена уже внушительная база -
резерв под управлением (активы сектора), оценочно, превышают 600 млрд рублей. Для 
сравнения: объем средств ПИФов составляет порядка 200 млрд рублей.

«Одним из преимуществ страховых инвестиционных продуктов является то, что они не так 
волатильны, потому что есть защита капитала, когда риск касается только потенциального 
инвестиционного дохода, он не гарантирован, но «тело» договора в любом случае будет 
получено обратно», - пояснил И.Юргенс.

Основной двигатель в секторе страхования жизни – ИСЖ, отметил президент союза. Это 
связано с тем, что главный канал продаж – банки, которые реализуют этот продукт как 
альтернативу депозитам. Такой подход не является какой-то особенностью именно нашего 
российского рынка, это общемировая практика, за исключением тех стран, где продажи 
через банковский канал подобных продуктов запрещены.
«При этом страховое сообщество заинтересовано с диверсификации портфеля, но для этого 
надо снять некоторые барьеры, которые ведут к перекосам. Например, мы продолжаем 
выступать за введение электронных полисов по страхованию жизни», - добавил он.
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Президент АСЖ Александр Зарецкий так прокомментировал итоги года: «Уже несколько
лет подряд страхование жизни показывает выдающийся рост и по итогам прошедшего года
стало крупнейшим сегментом российского страхового рынка по сбору премии.  Однако,  в
2018 году нам будет трудно сохранить этот темп роста без активных действий со стороны
всех участников рынка и регуляторов, направленных, прежде всего, на продвижение новых
актуальных продуктов и реализации пакета стимулирующих мер».

Председатель Комитета ВСС по страхованию от несчастных случаев и развитию стра-
хования жизни Максим Чернин дал следующую оценку итогам года: «Итак, подведены
итоги  2017  года.  Их  смело  можно назвать  историческими  для  нашего  сегмента  рынка  –
впервые за  весь постсоветский период развития страхования  в  России (если,  конечно,  не
учитывать  годы  работы  так  называемых  зарплатных  схем)  сегмент  страхования  жизни
оказался на 1 месте по размеру собираемой премии, обогнав и рынок ОСАГО, и рынок ДМС.
К этой значимой отметке наш сегмент уверенно шел последние 8 лет, с момента вывода на
рынок первых продуктов инвестиционного страхования жизни, которые и стали основным
драйвером  такого  ускоренного  развития.  Сегодня  идет  множество  дискуссий  на  разном
уровне о плюсах и минусах данного продукта, о его соответствии ожиданиям клиентов и о
качестве процессов продаж и обслуживания. На мой взгляд, будущее данного направления, а
значит и всего  рынка страхования  жизни на ближайшие годы, находится  в руках самого
рынка  и  его  ключевых  игроков.  Наша  отрасль  на  протяжении  последних  лет  уверенно
демонстрировала способность совместно, силами самих участников рынка, договариваться о
важнейших  решениях,  подходах,  направленных  на  постоянное  повышение
цивилизованности сектора. И сегодня, как никогда, важно как можно скорее разработать и
утвердить  ключевые  стандарты  работы  отрасли  в  части  страховых  продуктов  нашего
сегмента,  нацеленные  на  защиту  интересов  клиентов  и  повышение  стабильности
функционирования  страховых компаний.  И  тогда,  уверен,  рынок  впереди  ждет  не  менее
энергичный и успешный этап исторического развития» 
 
Алексей Руденко, генеральный директор СК «Сбербанк страхование жизни»: «В 2017 
году, как и за последние 7 лет с момента возникновения, наиболее активную динамику роста 
показал сегмент инвестиционного страхования жизни, достигнув, по нашей оценке, объема 
привлечений в 210 млрд рублей. Мы считаем, он останется главным драйвером рынка и в 
текущем году. Важным подспорьем для этого должно стать внедрение стандарта в части 
требований к продукту и раскрытию информации».
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Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по общему объему и по объему страхования жизни, в тыс. руб.
№ Компания Премии 12 месяцев 2017 Выплаты 12 месяцев 2017

  
Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 86 362 426 14 997 022 101 359 448 156 950 558 908 102 075 306 2 782 541 2 432 292 5 214 833 32 462 10 647 5 257 942

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 53 141 201 368 745 53 509 946 2 968 116 799 489 57 277 551 7 394 812 375 871 7 770 683 342 072 290 742 8 403 497

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 51 303 444 1 030 145 52 333 589 91 031 40 737 52 465 357 5 140 666 30 513 5 171 179 27 163 169 5 198 511

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 21 096 548 54 896 21 151 444 2 657 964 71 624 23 881 032 1 281 904 47 002 1 328 906 49 633 42 114 1 420 653

5 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 20 866 744 0 20 866 744 18 0 20 866 762 381 359 1 652 383 011 0 0 383 011

6 ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 11 748 952 8 430 11 757 382 0 1 681 445 13 438 827 50 495 18 950 69 445 0 1 393 780 1 463 225

7 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 11 448 990 521 037 11 970 027 52 002 14 426 12 036 455 574 571 2 915 407 3 489 978 2 130 8 137 3 500 245

8 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 10 170 432 192 474 10 362 906 209 158 536 241 11 108 305 331 073 85 649 416 722 26 188 347 765 790 675

9 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 5 919 488 2 286 623 8 206 111 881 738 1 008 627 10 096 476 470 594 59 888 530 482 34 625 24 803 589 910

10 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 699 065 229 895 1 928 960 195 017 6 581 086 8 705 063 2 221 132 213 645 2 434 777 105 671 4 516 507 7 056 955

11 МЕТЛАЙФ 3 962 295 861 436 4 823 731 1 198 130 1 288 148 7 310 009 1 760 197 591 711 2 351 908 129 990 895 359 3 377 257

12 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 4 363 324 466 330 4 829 654 1 159 312 175 628 6 164 594 6 841 10 744 17 585 62 025 3 166 82 776

13 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 938 822 1 535 526 5 474 348 364 072 97 755 5 936 175 963 766 31 184 994 950 9 795 165 1 004 910

14 СИВ ЛАЙФ 5 477 621 164 521 5 642 142 237 197 0 5 879 339 2 110 756 95 872 2 206 628 13 513 0 2 220 141

15 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 4 975 601 3 436 4 979 037 4 262 314 4 983 613 95 851 27 071 122 922 3 680 14 476 141 078

16 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 098 818 18 870 3 117 688 47 690 58 588 3 223 966 942 510 10 380 952 890 40 654 39 416 1 032 960

17 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 653 087 111 344 764 431 1 875 305 576 206 3 215 942 149 861 3 346 153 207 121 454 382 551 657 212

18 ЭРГО ЖИЗНЬ 745 527 44 301 789 828 1 807 547 186 071 2 783 446 139 017 6 758 145 775 56 682 97 779 300 236

19 КАПИТАЛ-ЛАЙФ 2 029 003 14 633 2 043 636 593 0 2 044 229 169 669 8 936 178 605 0 0 178 605

20 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 581 678 7 943 1 589 621 66 130 15 077 1 670 828 181 636 13 927 195 563 2 505 623 198 691

21 СК КОЛЫМСКАЯ 487 705 0 487 705 49 223 0 536 928 197 980 0 197 980 14 494 0 212 474

22 ДЕЛО ЖИЗНИ 294 192 0 294 192 37 421 417 332 030 172 174 0 172 174 3 046 18 175 238

23 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 217 030 9 377 226 407 2 500 305 229 212 23 676 15 872 39 548 815 3 40 366

 ИТОГО 305 581 993 22 926 984 328 508 977 14 061 376 13 691 092 356 261 445 27 543 081 6 996 670 34 539 751
1 078

597 8 068 220 43 686 568
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№ Компания Премии 12 месяцев 2017 Выплаты 12 месяцев 2017

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ
Итого
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ

Итого
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 86 362 426 14 997 022 101 359 448 156 950 558 908 102 075 306 2 782 541 2 432 292 5 214 833 32 462 10 647 5 257 942

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 53 141 201 368 745 53 509 946 2 968 116 799 489 57 277 551 7 394 812 375 871 7 770 683 342 072 290 742 8 403 497

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 51 303 444 1 030 145 52 333 589 91 031 40 737 52 465 357 5 140 666 30 513 5 171 179 27 163 169 5 198 511

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 21 096 548 54 896 21 151 444 2 657 964 71 624 23 881 032 1 281 904 47 002 1 328 906 49 633 42 114 1 420 653

5 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 20 866 744 0 20 866 744 18 0 20 866 762 381 359 1 652 383 011 0 0 383 011

6 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 11 448 990 521 037 11 970 027 52 002 14 426 12 036 455 574 571 2 915 407 3 489 978 2 130 8 137 3 500 245

7 ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 11 748 952 8 430 11 757 382 0 1 681 445 13 438 827 50 495 18 950 69 445 0 1 393 780 1 463 225

8 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 10 170 432 192 474 10 362 906 209 158 536 241 11 108 305 331 073 85 649 416 722 26 188 347 765 790 675

9 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 5 919 488 2 286 623 8 206 111 881 738 1 008 627 10 096 476 470 594 59 888 530 482 34 625 24 803 589 910

10 СИВ ЛАЙФ 5 477 621 164 521 5 642 142 237 197 0 5 879 339 2 110 756 95 872 2 206 628 13 513 0 2 220 141

11 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 938 822 1 535 526 5 474 348 364 072 97 755 5 936 175 963 766 31 184 994 950 9 795 165 1 004 910

12 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 4 975 601 3 436 4 979 037 4 262 314 4 983 613 95 851 27 071 122 922 3 680 14 476 141 078

13 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 4 363 324 466 330 4 829 654 1 159 312 175 628 6 164 594 6 841 10 744 17 585 62 025 3 166 82 776

14 МЕТЛАЙФ 3 962 295 861 436 4 823 731 1 198 130 1 288 148 7 310 009 1 760 197 591 711 2 351 908 129 990 895 359 3 377 257

15 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 098 818 18 870 3 117 688 47 690 58 588 3 223 966 942 510 10 380 952 890 40 654 39 416 1 032 960

16 КАПИТАЛ-ЛАЙФ 2 029 003 14 633 2 043 636 593 0 2 044 229 169 669 8 936 178 605 0 0 178 605

17 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 699 065 229 895 1 928 960 195 017 6 581 086 8 705 063 2 221 132 213 645 2 434 777 105 671 4 516 507 7 056 955

18 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 581 678 7 943 1 589 621 66 130 15 077 1 670 828 181 636 13 927 195 563 2 505 623 198 691

19 ЭРГО ЖИЗНЬ 745 527 44 301 789 828 1 807 547 186 071 2 783 446 139 017 6 758 145 775 56 682 97 779 300 236

20 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 653 087 111 344 764 431 1 875 305 576 206 3 215 942 149 861 3 346 153 207 121 454 382 551 657 212

21 СК КОЛЫМСКАЯ 487 705 0 487 705 49 223 0 536 928 197 980 0 197 980 14 494 0 212 474

22 ДЕЛО ЖИЗНИ 294 192 0 294 192 37 421 417 332 030 172 174 0 172 174 3 046 18 175 238

23 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 217 030 9 377 226 407 2 500 305 229 212 23 676 15 872 39 548 815 3 40 366

 ИТОГО 305 581 993 22 926 984 328 508 977 14 061 376 13 691 092 356 261 445 27 543 081 6 996 670 34 539 751 1 078 597 8 068 220 43 686 568

Таблица 3. Прирост премий в сегменте личного страхования за 12 месяцев 2017/2016, %
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Компания Премии 12 месяцев 2017 vs 12 месяцев 2016 (%)

 Ж/ФЛ Ж/ЮЛ
Итого
Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 43,4% 4 834,9% 67,5% -96,7% 125,5% 55,9%

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 32,3% 23,7% 32,2% -16,2% 5,6% 27,9%

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 68,7% 809,3% 71,5% 8,1% 102,7% 71,3%

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 18,2% -3,4% 18,2% 42,7% 34,0% 20,5%

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 57,2% н/д 57,2% -25,0% н/д 57,2%

ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 10 789,0% -47,8% 9 378,7% н/д 0,0% 644,1%

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 426,7% -71,3% 200,2% 192,7% -64,5% 197,5%

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 76,7% -4,0% 74,0% 39,3% -0,2% 67,2%

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 123,3% 17,8% 78,7% 37,2% 17,0% 65,6%

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -3,6% -4,3% -3,7% -28,9% -31,8% -27,0%

МЕТЛАЙФ 26,8% 27,2% 26,9% 11,4% -28,7% 9,3%

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 259,7% 387,2% 269,0% 43,5% 1098,4% 189,2%

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ -11,5% 687,1% 17,8% 37,6% 65 950,7% 20,9%

СИВ ЛАЙФ -44,6% 31,0% -43,7% -22,6% н/д -43,1%

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 54,6% 12,0% 54,5% -3,6% -74,1% 54,4%

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 8,9% 3,2% 8,9% 30,4% 23,9% 9,4%

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 720,5% -5,3% 287,8% 66,3% -21,9% 56,0%

ЭРГО ЖИЗНЬ 22,1% -31,5% 16,9% 18,8% 31,8% 19,1%

КАПИТАЛ-ЛАЙФ -61,9% -20,0% -61,8% 29 550,0% н/д -61,8%

СОГЛАСИЕ-ВИТА -16,8% -56,7% -17,2% 298,3% 100,3% -14,0%

СК КОЛЫМСКАЯ -9,2% н/д -9,2% 47,9% н/д -5,9%

ДЕЛО ЖИЗНИ -10,5% н/д -10,5% -16,9% -26,5% -11,3%

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 804,9% -7,2% 564,1% -21,4% 132,8% 512,8%

ИТОГО 47,0% 262,3% 53,3% -14,9% -17,5% 44,0%

Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 12 месяцев 2017/2016, %
Компания Выплаты 12 месяцев 2017 vs 12 месяцев 2016 (%)
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 Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -30,1% 21937,6% 30,6% 245,5% 220,5% 31,3%

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 48,5% 68,5% 49,4% 0,3% -34,2% 40,4%

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 22,7% -5,0% 22,5% 11,3% -95,5% 22,3%

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -40,7% 36,5% -39,5% -53,6% -1,4% -39,5%

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 146,8% -2,1% 145,2% н/д н/д 145,2%

ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ -51,9% -78,6% -64,2% н/д 10,2% 0,3%

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 436,0% 25,6% 43,7% 117,1% -63,0% 42,8%

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 18,9% 110,6% 30,6% -14,3% -7,9% 8,7%

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 230,1% -65,0% 69,2% -57,2% -69,0% 24,3%

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 64,9% 21,6% 59,9% -9,5% 0,6% 15,2%

МЕТЛАЙФ 2,4% 14,3% 5,2% -13,5% -26,1% -6,1%

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -50,9% -44,1% -47,0% -44,6% -54,0% -45,5%

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 0,6% 33,9% 1,4% -53,6% н/д 0,3%

СИВ ЛАЙФ -8,3% 5,3% -7,8% 14,1% н/д -7,7%

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 18,5% -40,1% -2,5% -34,6% -18,2% -5,6%

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 28,6% 223,6% 29,4% -54,9% -8,9% 18,8%

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 1,5% -96,1% -34,4% -4,9% -7,7% -15,3%

ЭРГО ЖИЗНЬ -17,5% -20,9% -17,6% 69,0% -2,9% -3,5%

КАПИТАЛ-ЛАЙФ -5,9% 46,2% -4,2% н/д н/д -4,2%

СОГЛАСИЕ-ВИТА 66,5% 58,0% 65,9% 403,0% 46,2% 67,2%

СК КОЛЫМСКАЯ -25,4% н/д -25,4% 24,1% н/д -23,3%

ДЕЛО ЖИЗНИ -14,4% н/д -14,4% -46,7% -51,4% -15,3%

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -10,1% 210,4% 25,8% 62,7% 200,0% 26,4%

ИТОГО 13,1% 78,8% 22,2% -15,8% -5,3% 14,8%
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни
Елена Соломенцева, +7 (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828
E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru  
www.aszh.ru 

Комитет ВСС по развитию страхования жизни
Склярова Вера: +7 (910) 457 7758, +7 (915) 479 0194, 
E-mail: sklyarovavn  @  autoins  .  ru  
www.ins-union.ru     
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